
Terça-feira, 31 DE MAIO DE 201662 DIÁRIO OFICIAL Nº 33137

R E S O L V E:
I - DELEGAR, nos termos do art. 164, §§ 1º e 3º da Lei 
Complementar nº 057, de 06.07.2006, ao Promotor de Justiça 
de 3ª entrância, Exmo. Sr. Dr. LUIZ MÁRCIO TEIXEIRA 
CYPRIANO, funções específi cas para, na qualidade de Assessor 
da Corregedoria-Geral do Ministério Público do Estado do Pará, 
realizar Inspeções Ordinárias nos cargos das Promotorias 
de Justiça dos municípios de Xinguara, Ourilândia do Norte, 
Tucumã, Conceição do Araguaia, São Geraldo do Araguaia, São 
Domingos do Araguaia e São João do Araguaia, no período de 06 
a 17 de junho de 2016;
II - DESIGNAR o servidor efetivo deste Órgão Ministerial lotado 
na CGMP, Sr. FABRÍCIO JORGE ROSA DE VASCONCELOS, 
para auxiliar nos trabalhos inerentes às inspeções.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA CORREGEDORIA-GERAL DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO, em Belém, 25 de maio de 2016.

ADÉLIO MENDES DOS SANTOS
Procurador de Justiça

Corregedor-Geral do Ministério Público do Estado do Pará
Protocolo 966670

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
(Publicação trimestral conforme art. 15, §2º da Lei nº 8.666/93)
Nº. da Ata de Registro de Preços: 020/2016-MP/PA.
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº. 003/2016-MP/
PA
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a 
empresa SELF STATION AUDIO E VIDEO
Objeto: Registro de preços para aquisição de bens permanentes 
e consumo (sonorização).
Data da Assinatura: 04/03/2016.
Vigência: 09/03/2016 a 08/03/2017.
Preços Registrados: 

Item ESPECIFICAÇÕES 
MÍNIMAS

Und. Quant. Preço 
Unitário

10 RACK MUSICAL PARA MESAS 
E PERIFÉRICOS - PADRÃO 19”, 
ALTURA UTIL 40 CM, COM MESA 
AJUSTÁVEL NA INCLINAÇÃO E 
LARGURA. PERMITE MONTAR MIX 
MENOR QUE PADRÃO 19”,COM 
RODINHAS PARA FACILITAR O 
TRANSPORTE.
MARCA: IBOX - MODELO: RS40D

Unidade 20 129,99

12 SUPORTE PARA CAIXA DE SOM - 
De Aço Carbono, Com Regulagem 
De Altura De 1,5m Até 2m, 
Capacidade De Até 80kg, Com 
Chapéu De Ferro Para Fixação Da 
Caixa E Pino Trava, Pintura Preto 
Eletrostática.
MARCA: ASK - MODELO: CPX

Unidade 40 92,99

13 PEDESTAL PARA MICROFONE 
TIPO ALTO GIRAFA, COM 
SUPORTE/CACHIMBO PARA 
MICROFONE Com Base E 
Sistema De Inclinação Em Metal, 
Com Haste Telescópica, Altura 
Aproximada De 0,97 - 1,67 
Metros.
MARCA: IBOX - MODELO: 
SMLICHT

Unidade 60 53,30

Foro: Belém
Ordenador Responsável: Marcos Antônio Ferreira das Neves.
Endereço da Contratada: à Rua Firmino Costa, 246, sala, 
Bairro do Jardim Montanhes, na cidade de Belo Horizonte - MG, 
CEP: 30.750-050, Telefone (31) 3657-1273, E-mail: licitacoes@ 
selfstation.com.br ou administrativo@selfstation.com.br.

Protocolo 966731
ERRATA EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO

Errata de Publicação : nº 936602 de 09 de Março de 2016.
Numero da Ata de Registro de Preços: 021/2016-MP/PA

MODALIDADE DE LICITAÇÃO
 PREGÃO ELETRÔNICO N.º 003/2016-MP/PA

Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e 
a empresa AUDIOVISAO ELETROACUSTICA LTDA - ME (CNPJ: 
00.489.661/0001-22).
Objeto: Registro de Preços para Aquisição de bens permanentes 
e consumo (sonorização)
ONDE SE LÊ:
Vigência: 09/03/2016 a 08/03/2016
LEIA-SE:
Vigência: 09/03/2016 a 08/03/2017
Ordenador Responsável: Dr. Marcos Antonio Ferreira das 
Neves

Protocolo 966777
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

(Publicação trimestral conforme art. 15, §2º da Lei nº 8.666/93)
Nº. da Ata de Registro de Preços: 022/2016-MP/PA.

MODALIDADE DE LICITAÇÃO
 PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 003/2016-MP/PA

Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e 
a empresa PPR INSTRUMENTOS MUSICAIS EIRELI - EPP (CNPJ: 

19.221.006/0001-36).
Objeto: Registro de preços para aquisição de bens permanentes 
e consumo (sonorização).
Data da Assinatura: 04/03/2016.
Vigência: 09/03/2016 a 08/03/2016.
Preços Registrados: 
Item ESPECIFICAÇÕES 

MÍNIMAS
Und. Quant. Preço 

Unitário

08
MICROFONE SEM FIO - 
ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS 
- UHF DE 800MHZ PARA 
EVITAR INTERFERÊNCIA;• 
16 CANAIS PRÉ-
CONFIGURADOS SEM 
INTERFERÊNCIA; • 
DISTÂNCIA MÁXIMA EM 
CAMPO ABERTO: 150 M.• 
DISTÂNCIA IDEAL: 70 M -* 
RECEPTOR:• ALIMENTAÇÃO: 
DC 17V;• CONSUMO: 4 
W; • RELAÇÃO SINAL/
INTERFERÊNCIA: MAIS QUE 
90DB; • IMAGEM E REJEIÇÃO 
DE ESPÚRIO: MAIS QUE 
80DB; • SENSIBILIDADE 
DE RECEPÇÃO: 10DBUV; * 
MICROFONE: • PODER DO 
TRANSMISSOR: 8.5MW; 
• TIPO DE MODULAÇÃO: 
FM,F3F; • DIVERGENCIA 
MÁXIMA: ±25KHZ; • 
EMISSÃO DE ESPÚRIO: 
MAIS QUE 40DB (COM 
PORTADOR); • USO 
CONTÍNUO: 6 HORAS; * 
SISTEMA: • FREQÜÊNCIA 
DE TRABALHO: UHF 
800MHZ; • ESTABILIDADE 
DE FREQÜÊNCIA: ±30PPM; 
• RANGO DINÂMICA: MAIS 
QUE 90dB; • Distorção 
harmônica: Menos que 
0.5%;
MARCA DE REFERÊNCIA: 
KARCSET

Unidade 60 R$ 
719,00

Foro: Belém
Ordenador Responsável: Marcos Antônio Ferreira das Neves.
Endereço da Contratada: Rua 1.136, 644 - QD.244, LT 19, 
sala 01,  Setor Marista, na cidade de Goiânia - GO,  CEP : 74180-
150, Telefone (62) 3594-3176, email pprmusical@gmail.com , 
site rorizweb.com.br

ERRATA EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
PUBLICAÇÃO ORIGINAL: 936616.

Nº. DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 022/2016-MP/PA.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO

 PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 003/2016-MP/PA
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e 
a empresa PPR INSTRUMENTOS MUSICAIS EIRELI- EPP (CNPJ: 
19.221.006/0001-36).
Objeto: Registro de preços para aquisição de bens permanentes 
e consumo (sonorização).
Onde se lê: Vigência: 09/03/2016 a 08/03/2016.
Leia-se: Vigência: 09/03/2016 a 08/03/2017.
Ordenador Responsável: Marcos Antônio Ferreira das Neves.
Publicação 936616

Protocolo 966883
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
(Publicação trimestral conforme art. 15, §2º da Lei nº 8.666/93)
Nº. da Ata de Registro de Preços: 023/2016-MP/PA.
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº. 006/2016-MP/
PA
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a 
empresa LICIT BRASIL LTDA - ME (CNPJ: 19.535.128/0001-88).
Objeto: Registro de preços para aquisição de açúcar.
Data da Assinatura: 14/03/2016.
Vigência: 17/03/2016 a 16/03/2017.
Preços Registrados: 

Item Especifi cações Unidade Quantidade
Estimada

Preço
Unitário 

Quilograma 7.000 kg R$ 2,94
1 Açúcar refi nado branco especial, de primeira qualidade, 

de origem vegetal (sacarose de cana de açúcar), livre 
de fermentações, isento de matéria terrosa, de parasitos 
e detritos animais ou vegetais, embalado em plástico 
resistente branco, hermeticamente fechado, em pacote 
de 1kg, contendo o registro da data de validade e de 
fabricação. Prazo de validade mínimo de 05 meses, 
contados a partir da entrega.
MARCA : GUARANI

Foro: Belém

Ordenador Responsável: Marcos Antônio Ferreira das Neves.
Endereço da Contratada: SN 21, Conjunto Cidade Nova VI, 
Tr. WE 83, 1241,Bairro Coqueiro, cidade Ananindeua-Pa, CEP: 
67.140-240, Fones: (91) 98202-0018/ 3250-7359, E-mail: licit.
brasil@hotmail.com.

Protocolo 966898
PORTARIA N° 2899/2016-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER ao Promotor de Justiça abaixo discriminado licença 
por motivo de doença em pessoa da família, com fulcro no art. 
132, inciso I, da Lei Complementar nº 057, de 6/7/2006.

NOME PERÍODO
ARLINDO JORGE CABRAL JÚNIOR 18/1 a 14/5/2016

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 17 de 
maio de 2016.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a área Jurídico-

Institucional,
com delegação de Procurador-Geral de Justiça

(PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ
PORTARIA N° 2933/2016-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça abaixo discriminada licença 
por motivo de doença em pessoa da família, com fulcro no art. 
132, inciso I, da Lei Complementar nº 057, de 6/7/2006.

NOME PERÍODO
LÍLIAN VIANA FREIRE 25 a 29/4/2016

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 17 de 
maio de 2016.

JO RGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a área Jurídico-

Institucional,
com delegação de Procurador-Geral de Justiça

(PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ)
Protocolo 966952

PORTARIA N.º 2418/2016-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
Estadual nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o afastamento do Promotor de Justiça Waldir 
Macieira da Costa Filho para frequentar curso de Mestrado em 
Direito;
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça 
deve recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da 
mesma entrância e do mesmo polo;
CONSIDERANDO os termos do Ofi cio n.º 066/2015-MP/CPJ/
DCC/DCF/DH, datado de 28/10/2015, protocolizado sob n.º 
50613/2015, em 28/10/2015;
R E S O L V E:  
DESIGNAR a Promotora de Justiça ADRIANA DE LOURDES MOTA 
SIMÕES COLARES para exercer as atribuições do 1º cargo da 
Promotoria de Justiça de Defesa das Pessoas com Defi ciência e 
dos Idosos, e de Acidentes do Trabalho de Belém, no período de 
4/5 a 2/6/2016, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 28 de abril de 2016.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional.
*Republicada por incorreção no D.O.E de 04.05.2016.

PORTARIA N.º 2878/2016-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da 
Lei Complementar Estadual nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a licença da Promotora de Justiça Carmen Burle 
da Mota Paes;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do 5º cargo das 
Promotorias de Justiça de Castanhal;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente, 
sobre Promotores de Justiça da mesma entrância e do mesmo 
polo;


